

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 株式会社 **クワザワ**

(URL <http://www.kuwazawa.co.jp>)

(コード番号:8104 札証)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 桑澤嘉英

責任者役職・氏名 取締役経理部長 齋藤金矢

TEL 011-864-1112

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

連結(新規) 3社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載の金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	15,436	18.0	322	—	286	—	362	—
17年3月期第1四半期	13,087	1.9	245	—	201	—	151	—
(参考) 17年3月期	78,965		422		490		146	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	43	49	—	—
17年3月期第1四半期	18	11	—	—
(参考) 17年3月期	16	13	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
平成 17 年 3 月期第 1 四半期については、営業利益、経常利益および四半期(当期)純利益は開示初年度のため、対前年同四半期増減率の記載を省略しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期におけるわが国経済は、設備投資が引続き増加するなど企業収益は好調に推移いたしました。また、雇用情勢も緩やかに改善しており、総じて景気は回復基調にありました。

しかし、当社グループの主要地盤であります北海道においては、公共事業と住宅建設の減少により、引続き厳しい経営環境にあります。

このような経済状況において、当社グループではリフォーム事業への積極的な取組みを推進し、あわせて営業力強化による受注拡大に努めました。さらに、営業譲受によるグループの経営基盤拡大を図りました。

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は、連結子会社 3 社(株式会社クワザワリフォームセンター、株式会社桑建、株式会社エフケー・ツタイ)が新たに加わったことにより、15,436 百万円(前年同期比 118.0%)と増収になりました。しかし、費用先行の経営構造により、経常損失は 286 百万円(前年同期は経常損失 201 百万円)となり、四半期純損失は減損損失の計上により 362 百万円(前年同期は四半期純損失 151 百万円)となりました。

なお、当社グループの第 1 四半期業績は、建設工事の完工時期が下期中心となるため、利益面において著しく低下する季節特性があります。

(2) 財政状況(連結)の変動状況

(注)記載の金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	38,298	8,892	23.2	1,067 15
17年3月期第1四半期	37,464	9,062	24.2	1,086 80
(参考) 17年3月期	37,884	9,345	24.7	1,119 91

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	118	282	1,022	3,900
17年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 17年3月期	139	229	39	2,865

(注) 平成 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期 に つ い て は 開 示 を し て い な い た め、記 載 を 省 略 し て お り ま す。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における総資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加などにより、833百万円増加の38,298百万円(前年同期比102.2%)となりました。負債は、短期借入金の増加などにより933百万円増加の28,318百万円(同103.4%)となりました。株主資本は、利益剰余金の減少などにより170百万円減少の8,892百万円(同98.1%)となりました。

【参考】平成 18 年 3 月 期 の 連 結 業 績 予 想 (平 成 17 年 4 月 1 日 ~ 平 成 18 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	42,200	60	210
通 期	90,000	550	150

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 18円00銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成 17 年 5 月 20 日 発 表 の 中 間 期 お よ び 通 期 の 業 績 予 想 に 変 更 は あ り ま せ ン。上 記 の 予 想 は、発 表 日 現 在 に お い て 入 手 可 能 な 情 報 に 基 づ き 作 成 し た も の で あ り、実 際 の 業 績 は 今 後 の 様 々 な 要 因 に よ っ て 予 想 値 と 異 な る 場 合 が あ り ま す。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成16年6月30日)		当四半期末 (平成17年6月30日)		増減 金額 (百万円)	(参考) (平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	3,340		3,962		621	2,927	
2 受取手形及び売掛金	16,819		17,056		236	20,003	
3 たな卸資産	9,440		9,397		42	7,225	
4 繰延税金資産	267		321		54	218	
5 その他	319		299		20	239	
貸倒引当金	137		116		20	138	
流動資産合計	30,049	80.2	30,920	80.7	870	30,476	80.5
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 土地	2,400		2,172		227	2,341	
(2) その他	1,199		1,241		41	1,257	
有形固定資産合計	3,600	9.6	3,413	8.9	186	3,598	9.5
2 無形固定資産	200	0.6	362	1.0	161	197	0.5
3 投資その他の資産							
(1) 差入保証金	1,557		1,586		28	1,572	
(2) 繰延税金資産	670		765		94	678	
(3) その他	2,106		2,086		19	2,145	
貸倒引当金	720		837		116	785	
投資その他の資産合計	3,613	9.6	3,601	9.4	12	3,611	9.5
固定資産合計	7,415	19.8	7,377	19.3	37	7,408	19.5
資産合計	37,464	100.0	38,298	100.0	833	37,884	100.0

区分	前年同四半期末 (平成16年6月30日)		当四半期末 (平成17年6月30日)		増減 金額 (百万円)	(参考) (平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	17,837		18,118		280	19,287	
2 短期借入金	1,688		2,944		1,255	1,626	
3 一年以内返済予定の 長期借入金	1,098		803		295	1,105	
4 未払法人税等	47		67		20	156	
5 賞与引当金	142		297		154	161	
6 完成工事補償引当金	37		37		0	35	
7 その他	1,831		1,720		111	862	
流動負債合計	22,682	60.5	23,988	62.6	1,306	23,235	61.3
固定負債							
1 長期借入金	3,420		3,001		419	2,924	
2 退職給付引当金	895		931		35	905	
3 連結調整勘定	15		3		12	1	
4 その他	369		394		24	388	
固定負債合計	4,702	12.6	4,329	11.3	372	4,219	11.1
負債合計	27,384	73.1	28,318	73.9	933	27,454	72.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	1,017	2.7	1,087	2.9	69	1,084	2.9
(資本の部)							
資本金	417	1.1	417	1.1		417	1.1
資本剰余金	318	0.8	318	0.8		318	0.9
利益剰余金	8,229	22.0	8,079	21.1	149	8,526	22.5
その他有価証券評価差額金	98	0.3	79	0.2	18	84	0.2
自己株式	1	0.0	3	0.0	1	2	0.0
資本合計	9,062	24.2	8,892	23.2	170	9,345	24.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	37,464	100.0	38,298	100.0	833	37,884	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		当四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		増減 金額 (百万円)	(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	13,087	100.0	15,436	100.0	2,349	78,965	100.0
売上原価	12,081	92.3	14,285	92.5	2,204	73,160	92.6
売上総利益	1,006	7.7	1,151	7.5	145	5,804	7.4
販売費及び一般管理費	1,252	9.6	1,473	9.6	221	5,382	6.8
営業利益又は損失()	245	1.9	322	2.1	76	422	0.6
営業外収益	71	0.6	71	0.5	0	196	0.2
1 受取利息	5		7		1	41	
2 受取配当金	10		8		2	17	
3 雑収入	50		56		5	118	
4 連結調整勘定償却額	4		0		4	19	
営業外費用	27	0.2	35	0.2	8	128	0.2
1 支払利息	20		29		9	90	
2 債権売却損	2		2		0	20	
3 保証債務費用	2		1		0	11	
4 雑損失	2		1		0	6	
経常利益又は損失()	201	1.5	286	1.8	84	490	0.6
特別利益	2	0.0	6	0.0	3	69	0.1
1 固定資産売却益	0		1		1	4	
2 保証債務取崩額	2		4		2	0	
3 その他						64	
特別損失	21	0.2	179	1.2	158	117	0.1
1 固定資産売却損	0		0		0	45	
2 固定資産除却損	0		6		6	27	
3 役員退職慰労金	20				20	33	
4 減損損失			173		173		
5 その他						10	
税金等調整前四半期 (当期)純利益 又は四半期純損失()	220	1.7	459	3.0	239	442	0.6
法人税、住民税及び事業税	47	0.4	64	0.4	17	292	0.4
法人税等調整額	123	1.0	171	1.1	48	72	0.1
少数株主利益	7	0.1	9	0.1	2	76	0.1
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	151	1.2	362	2.4	211	146	0.2

3. 四半期連結剰余金計算書

	当四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日)	(参考) (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	318	318
資本剰余金増加高		
資本剰余金減少高		
資本剰余金四半期末(期末)残高	318	318
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	8,526	8,460
利益剰余金増加高		146
1 当期純利益		146
利益剰余金減少高	447	79
1 配当金	66	66
2 役員賞与	11	12
3 四半期純損失	362	
4 連結子会社の増加に伴う減少高	6	
利益剰余金四半期末(期末)残高	8,079	8,526

(注) 平成 17 年 3 月期第 1 四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当四半期	(参考)
	(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日)	(自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益又は四半期純損失()	459	442
2 減価償却費	46	225
3 減損損失	173	
4 営業権償却	4	
5 連結調整勘定償却額	1	14
6 火災等保険金収入		43
7 火災等損失		4
8 投資有価証券売却益		20
9 投資有価証券評価損		1
10 有形固定資産売却損益	1	41
11 有形固定資産除却損	6	27
12 退職給付引当金の増加額	3	22
13 賞与引当金の増減額	128	0
14 貸倒引当金の増加額	27	97
15 完成工事補償引当金の増減額	1	0
16 受取利息及び受取配当金	15	59
17 支払利息	32	110
18 売上債権の増減額	3,237	108
19 たな卸資産の増加額	2,143	455
20 その他の資産の増加額	31	4
21 仕入債務の減少額	1,609	69
22 未払消費税の減少額	10	25
23 その他の負債の増加額	913	7
24 役員賞与支払額	11	12
25 少数株主に負担させた役員賞与の支払額	2	3
小計	291	161
26 利息及び配当金の受取額	15	59
27 利息の支払額	32	110
28 火災等による保険金収入		38
29 法人税等の支払額	156	288
営業活動によるキャッシュ・フロー	118	139
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入による支出	44	23
2 定期預金の払戻による収入	44	21
3 投資有価証券の取得による支出	10	40
4 投資有価証券の売却による収入		46
5 有形固定資産の取得による支出	149	356
6 有形固定資産の売却による収入	1	46
7 営業譲受による支出	100	
8 貸付金による支出	31	171
9 貸付金の回収による収入	8	248
投資活動によるキャッシュ・フロー	282	229
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増加額	1,318	657
2 長期借入れによる収入	159	280
3 長期借入金の返済による支出	384	826
4 自己株式の取得による支出	0	1
5 親会社による配当金の支払額	66	66
6 少数株主への配当金の支払額	4	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,022	39
現金及び現金同等物の増減額	858	329
現金及び現金同等物の期首残高	2,865	3,194
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	176	
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,900	2,865

(注)平成17年3月期第1四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

5. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

	建設資材事業 (百万円)	建設工事業 (百万円)	石油製品事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
売 上 高							
(1)外部顧客に対する 売上高	10,891	3,316	796	432	15,436	—	15,436
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	648	24	2	132	808	(808)	—
計	11,539	3,341	799	564	16,245	(808)	15,436
営 業 費 用	11,542	3,595	797	494	16,429	(670)	15,758
営業利益又は 営業損失()	2	253	2	70	184	(138)	322

(注) 石油製品事業は、従来連結の範囲に含まれていなかった子会社である株式会社エフケー・ツタイが行っている事業であり、連結会計に係る重要性が増したため、当第1四半期より連結子会社としたことに伴い、当該セグメントを新設しております。

平成17年3月期第1四半期については開示をしていないため、記載を省略しております。

(参考)前連結会計年度(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	建設資材事業 (百万円)	建設工事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売上高	49,373	27,640	1,952	78,965		78,965
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,041	179	537	2,758	(2,758)	
計	51,414	27,820	2,489	81,724	(2,758)	78,965
営 業 費 用	50,808	27,560	2,404	80,774	(2,230)	78,543
営 業 利 益	605	259	85	950	(527)	422

【参考情報】

1. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期個別経営成績等の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績

(注)記載の金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	12,242	5.3	150	—	120	—	208	—
17 年 3 月期第 1 四半期	11,626	3.0	55	—	24	—	17	—
(参考) 17 年 3 月期	58,852		200		288		133	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	24	99	—	—
17 年 3 月期第 1 四半期	2	09	—	—
(参考) 17 年 3 月期	15	08	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
平成 17 年 3 月期第 1 四半期については、営業利益、経常利益および四半期(当期)純利益は開示初年度のため、対前年同四半期増減率の記載を省略しております。

(2) 財政状態

(注)記載の金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	23,737	6,791	28.6	815	04
17 年 3 月期第 1 四半期	23,189	6,945	29.9	832	88
(参考) 17 年 3 月期	23,268	7,079	30.4	848	48

2. 平成 18 年 3 月期の個別業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	30,500	72	60
通 期	60,000	305	110

(参考) 1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益 (通 期) 13 円 20 銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成 17 年 5 月 20 日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。